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PERGUNTAS REALIZADAS NA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA NAVEGANTES LOGÍSTICA, EM 
COMPLEMENTO À ATA. 

 

 

 

Pergunta 1: "Com todo dispositivo de plano de segurança que a empresa planejou para um possível 

acidente: caso não funcione, como seria uma possível evacuação de pessoas, caso haja 

necessidade?" 

 
Resposta: A Navegantes Logística trabalha com foco na prevenção de acidentes. Ainda assim, caso 
ocorra um acidente, o projeto terá uma estrutura completa de sistemas de combate a emergências 
que inclui: canhões de água, hidrantes, tanque de água, brigada de emergência, vias de acesso para 
carros de serviço e sistema de LGE (Líquido Gerador de Espuma). 
 
Adicionalmente, foi realizado um Estudo de Análise de Risco que simula todos os acidentes possíveis 
(sem considerar as medidas de prevenção e controle) e identifica as áreas afetadas. Para o Terminal 
de Granéis Líquidos proposto para ser instalado em Capuaba, não há nenhum acidente que pode 
gerar risco às casas e demais imóveis vizinhos ao empreendimento. Isso significa que não haverá 
qualquer situação que necessite da evacuação de áreas fora do Terminal. 
 
Para os trabalhadores da Navegantes, haverá treinamentos para o caso de um acidente de grandes 
proporções, além de rotas de fugas e pontos de encontro seguros. 
 
 
Pergunta 2: "A quem devo procurar na empresa caso o meu imóvel sofra avarias em função da 

instalação/construção dos tanques"? 

 

Resposta: Durante as obras de construção do Terminal de Granéis Líquidos, haverá etapas com 
geração de ruídos e vibração que poderão ser percebidos pelos vizinhos, mas não são esperadas 
avarias nos imóveis ao redor da área do Terminal. No caso de qualquer avaria a imóveis, você poderá 
entrar em contato com a Navegantes através de nossos Canais de Comunicação com a Comunidade. 
Será feita uma perícia para avaliação dos danos ao imóvel e de suas causas. Caso as avarias tenham 
sido geradas pelas obras do Terminal, a empreiteira responsável realizará os reparos necessários. 
 
 
Pergunta 3: "Quais as qualificações e áreas que os empregos vão gerar? Quais qualificações os 

empregados vão precisar ter"? 

 
Resposta: Serão diversas as vagas de emprego geradas durante a construção e na operação do 
Terminal de Granéis Líquidos da Navegantes Logística. O Estudo de Impacto Ambiental do Terminal 
apresenta uma previsão dessas vagas. 
 
Para a fase de obras civis (duração de 24 a 30 meses), os postos de trabalho estão relacionados às 
áreas de construção e montagem industrial. São previstos até 394 trabalhadores simultâneos no 
pico das obras, durante 10 meses. As profissões com maior número de postos de trabalho são:  
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pintor, soldador, caldeireiro, eletricista, carpinteiro, instrumentista, isolador, lixador/esmerilhador, 
pedreiro, ajudante de obras e servente de obras. 
 
Durante a operação do Terminal, são previstos até 36 funcionários próprios, a maior parte deles 
operadores. Também estão previstos postos de trabalho em áreas de suporte, como: assistente 
administrativo, técnico e ajudante de manutenção, técnico de segurança e cargos de liderança 
(supervisor, coordenador e gerente). Adicionalmente, são previstos mais de 20 funcionários 
terceirizados, principalmente para atuação nas áreas de segurança/vigilância e limpeza. 
 
É importante ressaltar que a Navegantes Logística irá implantar um Programa de Priorização de Mão 
de Obra Local, além do Programa de Capacitação/Qualificação de Mão de Obra voltado para as 
comunidades do entorno do empreendimento. 
 
  
Pergunta 4: "Quais são os impactos negativos? De médio e grande riscos?" 

 
Resposta: Inicialmente é importante esclarecer que os atributos de caraterização dos impactos não 
consideram os riscos. A questão de riscos é tratada no estudo de análise de risco, cuja conclusão 
apontou: "os riscos proporcionados pelas instalações do Terminal da Navegantes Logística são 
considerados toleráveis já que não há ocupações sensíveis (residências, creches, escolas, cadeias, 
presídios, ambulatórios, casas de saúde, hospitais e afins) dentro do alcance das curvas de risco".  
 
No entanto, seguem os impactos média e grande importância apresentados no EIA/RIMA (revisão 
por meio do OF/Nº 3929/2022/IEMA/GGE/CPEO):  
 
Meio Físico:  
Alteração da qualidade do ar  
Alteração da qualidade ambiental da água superficial  
Alteração da qualidade ambiental da água subterrânea  
Alteração da qualidade do sedimento  
Alteração da qualidade ambiental da água superficial pelo lançamento de efluentes  
Alteração da qualidade da água por vazamento de produtos químicos em mar  
Alteração da qualidade do sedimento por vazamento de produtos químicos em mar  
 
Meio Biótico:  
Alteração dos plânctons e bentos por vazamento de produtos químicos em mar  
Interferência no nécton por vazamento de produtos químicos em mar  
Perturbação da avifauna marinha por vazamento de produtos químicos em mar  
Perturbação dos ecossistemas costeiros por vazamento de produtos químicos em mar  
 
Meio Socioeconômico:  
Aumento do tráfego rodoviário  
Geração de expectativas na população  
Incômodos à população  
Alteração na rotina da pesca artesanal  
Redução da área de pesca artesanal  
Redução da área de remo  
Transmissão de doenças geradas por vetores  
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Ademais, vale mencionar que o empreendimento também irá trazer impactos positivos o que gera 
viabilidade socioeconômica e benefícios para a região, tais como: Geração de emprego e renda, 
aumento da arrecadação tributária e segurança no fornecimento de combustível.  
  
 
Pergunta 5: "Como uma empresa de 30 anos de experiência desconhece a tecnologia de 

armazenamento subterrâneo como dos tanques de combustíveis, lembrando que as quantidades 

podem ser fracionadas." 

 
Resposta: O armazenamento de combustíveis em tanques subterrâneos é utilizado em postos de 
combustível como medida de segurança para minimizar eventos de colisão de veículos e 
vandalismo. Contudo, tanques enterrados podem apresentar problemas de vazamento com difícil 
detecção e alto potencial de contaminação do solo e das águas subterrâneas. 
 
Terminais de Granéis Líquidos utilizam tanques aéreos pois ficam em lugares protegidos e sem 
circulação de veículos, garantindo sua segurança. Além disso, tanques aéreos permitem a rápida 
detecção de vazamentos e impedem a contaminação subterrânea pois são instalados sobre bacias 
de contenção impermeáveis.  
 
Os tanques do Terminal da Navegantes cumprem todas as leis e normas técnicas aplicáveis (NBR 
17505) e têm as tecnologias mais modernas para garantir qualidade e segurança na operação. 
  
 
Pergunta 6: "Levando em consideração a lei de responsabilidade social, qual será o canal de acesso 

das comunidades para buscar os benefícios do empreendimento.?" 

 
Resposta: Todos os Programas Ambientais propostos pela Navegantes Logística serão 
implementados com total divulgação e transparência, a fim de permitir a participação de todos os 
interessados que façam parte do público-alvo de cada programa. 
 
Os canais de comunicação da Navegantes Logística com a sociedade (site e WhatsApp) 
permanecerão abertos após a audiência pública e ao longo de toda a fase de operação do Terminal. 
 
 
Pergunta 7: "A estrada de Capuaba será mantida do jeito que está?" 

 
Resposta: A Estrada do Capuaba é uma estrada federal (BR-447) que tem sua gestão sob 
responsabilidade do Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte (DNIT). As dificuldades 
de circulação na Estrada do Capuaba prejudicam a todos os que a utilizam: moradores, 
caminhoneiros, empresas e porto. 
 
A Navegantes Logística também será impactada negativamente com qualquer problema de trânsito 
que aconteça na Estrada do Capuaba. Por isso, estamos agindo para influenciar as entidades que 
tem alçada para realizar as melhorias que a rodovia exige. 
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No site do DNIT, há uma publicação de 24/03/23 que relata as obras de “construção do acesso ao 
terminal de Capuaba, na BR-447/ES. Com uma extensão de 4,33 quilômetros, as obras já estão 55% 
concluídas e inclui ainda os viadutos sobre a BR-101/262/ES e Sudoeste-Areinha. Com uma previsão  
de conclusão das obras de implantação da rodovia para dezembro de 2024, o investimento é no 
valor de aproximadamente R$ 231 milhões”. A publicação afirma também que “a zona portuária, 
situada em Vila Velha, possui diversos terminais importantes para a economia do estado e do país. 
O segmento é necessário para melhoria do acesso ao porto de Capuaba, tanto pela diminuição do 
tempo de viagem, quanto pela segregação entre o tráfego pesado e o urbano”. 
(FONTE: https://imsva91-
ctp.trendmicro.com:443/wis/clicktime/v1/query?url=https%3a%2f%2fwww.gov.br%2fdnit%2fpt%
2dbr%2fassuntos%2fnoticias%2fobras%2ddo%2ddnit%2dno%2dcontorno%2dna%2dbr%2d101%2
des%2de%2dna%2dbr%2d447%2des%2dvao%2dpromover%2dmais%2ddesenvolvimento%2de%2
dseguranca&umid=3E1C953B-FF24-0C05-BF67-
565337DD0B07&auth=8a8c08660fd98a755cd0b95645c09d68a33dce39-
68042d9799b360d847911edcd2482a6a5213b6f9). 
 
A Vports (antiga Codesa) está responsável por realizar um projeto de engenharia para melhorias da 
Estrada do Capuaba no trecho de acesso ao porto. Depois de pronto, fica sob responsabilidade do 
DNIT a implantação. 
 
É importante ressaltar que a operação do Terminal de Granéis Líquidos tem uma operação contínua 
ao longo de todo o dia e dos meses, não havendo pico para carga ou descarga de combustíveis. O 
número de caminhões por hora no Terminal será acomodado nas vagas de estacionamento do 
próprio terminal. 
 
 
Pergunta 8: "As obras garantem o término dos alagamentos no bairro?" 
 
Resposta: A Navegantes não realizará obras na parte externa da área do Terminal de Granéis 
Líquidos. Uma parcela da drenagem da água de chuva coletada no Terminal será armazenada em 
uma caixa para reuso de água. A outra parcela será direcionada para caixas de retenção com 
lançamento gradual no córrego que passa ao lado da área do Terminal. 
 
Por fim, acrescentamos que a Navegantes foi informada em 27/06/23 pela Vports que a Prefeitura 
de Vila Velha iniciará a limpeza do canal de drenagem de Paul e Vila das Flores no dia 03/07/23. 

 

Obs: As respostas de 1 a 8 foram elaboradas pela equipe da Navegantes Logística. 

 

Pergunta 9: “Existe a possibilidade de apresentar as condicionantes exigidas para a instalação do 

empreendimento? Qual o percentual relacionado às etapas de construção? A canalização da área 

alagada (córrego) adjacente ao terminal será considerada nas condicionantes?  

 

Resposta: O processo de licenciamento está na fase de análise da Licença Prévia, assim ainda não é 
possível informar acerca das condicionantes da Licença de Instalação. Informamos ainda que as 
licenças ambientais emitidas pelo IEMA podem ser consultadas por meio de seu sítio eletrônico. 
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Em relação à canalização do córrego adjacente ao terminal, esta análise se dará no âmbito do 
processo de licenciamento ambiental do Porto de Vitória. 
 
  
Pergunta 10: “O porto quando foi privatizado tinha nas condicionantes as principais entradas e 

saídas pelo Porto. Essas estradas não deveriam vir primeiro? Capuaba não vai suportar obra e 

carregamento.”  

 

Resposta: O aumento do tráfego rodoviário é um dos impactos ambientais trazidos no estudo 
ambiental e será objeto de medidas mitigadoras definidas em condicionante ambiental, no caso de 
emissão de licença. 

 

Obs: As respostas 9 e 10 foram elaboradas pela equipe do IEMA. 
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MANIFESTAÇÃO REALIZADA POR MEIO DO E-MAIL 

 
Sou morador do bairro Ilha da Conceição em Vila Velha, Bairro onde vai passar todo o Fluxo de caminhões 
do futuro terminal de combustível da Navegantes Logística. 
 
(...)  
 
Atuei em um terminal da Petrobrás Distribuidora, que tem mais de 40 anos de operação, e na Oiltanking, 
que possui cerca de 13 anos. Em nenhum desses terminais ocorreu qualquer incidente relacionado à 
explosão  ou problemas com a população. Pelo contrário, os terminais de combustível, mesmo os mais 
antigos, como os que mencionei, seguem rigorosos critérios de segurança. Possuem canhões de incêndio, 
espuma LGE para casos de emergência, brigadas de incêndio, além de adotarem medidas preventivas 
constantes. 
 
Aqueles que estão criticando o terminal de Combustível são os mesmos que não possuem conhecimento 
sobre as excelentes práticas de segurança adotadas nesse tipo de instalação. São os mesmos que chamam 
tanques de combustível de tonéis, tubulações de canos e válvulas de registro. É curioso notar que essas 
pessoas não pedem o fechamento dos postos de combustível quando veem alguém fumando próximo aos 
carros abastecendo, ou quando abastecem seus veículos enquanto falam ao celular ou com o motor ligado. 
Essas pessoas não se preocupam com o fato de terem botijões de gás ao lado de seus fogões em casa, sem 
a presença de extintores. 
Vamos fechar os postos de combustível nos nossos bairros também? 
Pois eles não tem os mesmos padrões de segurança de um terminal... 
 
Devemos refletir profundamente sobre nossas ações. A segurança em um terminal de combustível é uma 
prioridade absoluta, e os benefícios que a empresa pode trazer para a população são imensos. Além de 
gerar empregos, a empresa pode  contribuir para a prosperidade econômica da região, realizar ações sociais 
e promover melhorias para a comunidade. 
 
É importante considerar todos esses aspectos antes de julgar e tomar uma posição contrária ao 
desenvolvimento de projetos que podem trazer benefícios significativos para a população local. A segurança, 
quando tratada com seriedade e de acordo com as melhores práticas, é um pilar fundamental para o 
funcionamento de qualquer terminal de combustível. 

 

 

Obs: O comentário foi compreendido como uma manifestação, razão pela qual não será respondido, 

mas consta deste relatório por ter sido encaminhado tempestivamente. 


